(i) RATIFICAR a suspensão temporária do direito de participar de
licitação e contratar com a ADEPE pelo prazo de 2 (dois) anos,
contados a partir da data de assinatura da Decisão Final
(doc. 51247138);
( i i ) RATIFICAR a multa relativa ao subitem 14.1.7 do
edital, que fora estipulada no valor de R$ 25.321,29 (vinte e
cinco mil, trezentos e vinte e um reais e vinte e nove
centavos);
(iii) EXCLUIR a multa relativa ao subitem 14.1.6 do edital;

Para garantir o regular prosseguimento do feito, determino que a empresa W.B. DE
OLIVEIRA ME seja devidamente comunicada desta decisão, devendo recolher
aos cofres da Adepe, no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados do
recebimento da comunicação oficial, o valor de R$ 25.321,29 (vinte e cinco mil,
trezentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos), sob pena de adoção
das medidas judicias cabíveis à constrição do crédito devido à ADEPE, o que desde
já se encontra autorizado.
Recife, na data da assinatura eletrônica.

ANDRÉ LUIS FÉRRER TEIXEIRA FILHO
Diretor-Presidente

[...]

proferido nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023,  aplicou as seguintes penalidades à empresa ora
RECORRENTE:

(i) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e contratar com a ADEPE pelo prazo de 2
(dois) anos, contados a partir da data de assinatura desta Decisão Final; e
(ii) Multa estipulada no valor total de R$ 50.642,58 (cinquenta mil, seiscentos e quarenta e dois reais
e cinquenta e oito centavos), correspondente a 8,57% (oito vírgula cinquenta e sete por cento) do valor
estimado para a contratação, pela infração aos itens 14.1.6 e 14.1.7 do Edital de Licitação (43440323),
calculada da seguinte forma:
a) 14.1.6 - Deixar de entregar a documentação exigida no certame - multa no valor de R$ 25.321,29

[...]

esse motivo, a empresa retirou-se do certame, informando sua incapacidade de fornecer os serviços ofertados naquele
preço".
Tal alegação, contudo, não encontra amparo nos autos. A análise detalhada dos documentos demonstra que a proposta
inicial da RECORRENTE foi de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), enquanto a proposta do primeiro colocado foi de
R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Após a desclassificação do primeiro colocado, o coordenador da disputa apenas
questionou, em sede de negociação, se a RECORRENTE poderia apresentar um preço mais competitivo, sem que isso
configurasse qualquer tipo de imposição. Em sua resposta, a RECORRENTE afirma:

[...]

Assim sendo, para a dosimetria da penalidade de multa, seguindo as regras editalicias, nos termos do  Subitem 14.1 do
Edital (doc. 43440224), o Administrador encontrava limite na porcentagem de 30% (trinta por cento) do valor estimado da
contratação, pela infração aos itens 14.1.6 e 14.1.7 do Edital de Licitação, a multa foi fixada no valor total de R$
50.642,58 (cinquenta mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), correspondente a 8,57%
(oito vírgula cinquenta e sete por cento) do valor estimado pela ADEPE para a contratação.
É de se admitir, no entanto, que nos termos do item 2.1 do Edital em questão, o orçamento da referida licitação, nos

[...]

deve ser aquele da proposta da licitante desclassificada, ora RECORRENTE, e não do orçamento sigiloso elaborado pela
ADEPE (doc. 34586465), ou seja, deve-se considerar como limite o resultado de 30% (trinta por cento) sobre a proposta
desclassificada de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), e não os R$ 590.830,20 (quinhentos e noventa mil,

oitocentos e trinta reais e vinte centavos), ou seja, a limitação a ser observada pela ADEPE para a aplicação das
penalidades deverá ser de até R$ 34.500,00.
Quanto à multa prevista no subitem 14.1.6 do Edital de Licitação nº 009/2023, referente à não entrega da documentação